Ahirete önem verip, dünyaya kıymet vermemek; baki olanı fani olana tercih etmek anlamındaki zühd, başta Peygamberimiz ve ashâbı tarafından en güzel şekilde yaşanmıştır. Zühd gereği sahabeden de yün cübbe giyenler vardı. Örneğin, Ebû Musa el-Eş’ari (ö. 42/662-63), Rasûlullah döneminde yağmur yağdığına giydikleri yün giysilerin, yağmurda ıslanmış koyunlar gibi koktuğunu bildirmiştir. (Neşşâr, 1389, s. 86) Tabîinden (Makdisî, 1437–2016, s. 8/144) Hasan Basri’nin talebelerinden olan (Yâkût el-Hamevî, 1995, s.

Kardeşi el-Mufaddal, “*Bu kimdir?*” diye sordu. Ona, “*Bu Farkad es-Sabahî'dir,*” dediler. El-Mufaddal, “*İnna lillah...*” diyerek istircada bulundu ve “*Kâbe'nin Rabbine yemin olsun ki, Ahnaf b. Kayıs ve Malik b. Mesma'dan sonra bunun gibisine muhtaç kaldıysak vay halimize*” dedi. (Belâzürî, 1417/1996, s. 8/315) Tabiîn büyüklerinin şehit edilmeleri veya yerlerinden edilmeleri, dönemin baskıcı rejiminin hangi boyutlara ulaştığını gözler önüne sermektedir. Ayrıca, sonradan açıklanacağı üzere, Farkad Haccâc ile de mülaki olmuştur.

## 2. Farkad es-Sabahî'nin Hayatı

Asıl adı Farkad es-Sabahî'dir. Babasının adı Yakub, künyesi ise Ebû Yakup'tur. “Farkad” kelimesi sözlükte sığır yavrusu anlamına gelmektedir. (Cevherî, 1407/1987, s. 2/519) Farkad es-Sabahî'nin nisbesi hakkında görüş farklılığı nedeniyle nisbesinin belirlenmesi önem arz etmektedir. Farkad es-Sabahî mi yoksa Farkad es-Senci mi olduğu şeklinde iki farklı görüş ileri sürülmüştür. Çoğunluğun görüşüne göre Farkad'ın nisbesi “es-Sabahî,” olarak okunur. “Sinci” ise Merv'e bağlı bir yer olup, Ebû Davud Süleyman bin Ma'bed es-Sinci nisbesidir. (Zehebî, 1382/1963, s. 3/345)

“Sabahî” (سَبْحَةٌ) ise, Farkad'ın Hasan Basri'nin sohbetlerine devam ettiği, tabiînden hadis dinlediği ve aynı zamanda nispet edildiği yerin adıdır. (M. b. A. b. O. Zehebî, 1991, s. 8/349) Abdülkerîm b. Muhammed Sem'ânî (ö. 562/1166) “Sabahî” nisbesiyle ilgili şu bilgileri vermektedir: “Bu nispet, tuzlu toprak anlamına gelen ‘sebha’ya atıftır; sebha, bitki yetişmeyen tuzlu topraktır. Bu nispet ayrıca deri tabaklamada da kullanılır, çünkü tabaklama işlemi için tuzlu toprak kullanılır. Bu nispetle meşhur olan

kişi, Ermenistan'dan Ebu Yakub Ferhad bin Yakub es-Sabahî'dir. Kendisi bir zahid olup Basra'ya yerleşmiştir.”(Sem'ânî, 1402/1982, s. 7/55) Kûfê'nin Sabbiha'sından olduğunu kaydedenler de bulunmaktadır. (Şeybî, 1982, s. 279)

Farkad, Basra'nın meşhur kadı, vaiz ve fakih bilgini Hasan-ı Basri'nin derslerine katılmıştır. (Neşşâr, 1389, s. 3/151) Zaman zaman sorduğu sorularla<sup>4</sup> Hasan'ın fikirleri, onun aracılığıyla yayılmış ve vuzuha kavuşmuştur.(Neşşâr, 1389, s. 3/151-152) Ebû Yakup olarak da bilinen Farkad'ın, (İbn Mu'în, 1985, s. 3/513) Ermeni asıllı olup Basra'ya göç ederek Sabbiha'ya yerleştiği, ta'undan önce (İbn Mu'în, 1985, s. 3/513) veya diğer bir görüşe göre ta'un günlerinde, Hicri 131'de vefat ettiği dile getirilmiştir.(Zehebî, 1382/1963, s. 3/346)

Ermeni asıllı Farkad, manevi hayat ve tasavvuf alanında büyük tecrübeler edinerek derin bir bilgi sahibi olmuştur. Hocası Hasan-ı Basri, onu aba ve suf giymekten vazgeçmediği için (Yahya b. Maîn, 1399/1979, s. 4/189) “Divane Abid” olarak nitelendirmiştir. (Neşşâr, 1389, s. 150) Farkad'ın hocası Hasan'dan aldığı tasavvuf silsilesi, talebesi Ma'ruf Kerhi vasıtasıyla devam etmektedir.(Afîfî, 1956, s. 4; İbnü'n-Nedîm, 1997, ss. 16-183)

Daha önce değinildiği gibi, Farkad idarecilerden, özellikle de Emevi hanedanından, işledikleri mezalimden dolayı şikayetçiydi. Çevresine şu sözleri ilan ediyordu: “Bakın, Benî İsrail'in kralları, dindarlıkları sebebiyle kurralarını katlediyorlar; sizinkiler ise dünya için sizi katletmektedir. Bırakın dünya onların olsun.”(Ebû Na'îm el-İsfehânî, 1989, s. 3/45-46; İbnü'l-Cevzî, 1421/2000, s. 2/161; Neşşâr, 1389, s. 2/161) Farkad, hocası Hasan gibi Şam yönetimine mesafeli duruyordu. Özellikle diğer hocası Said bin Cübeyr'in onların eliyle öldürülmüş olması, içinde derin bir yara bıraktığından, onlarla mesafesi oldukça fazlaydı.(Neşşâr, 1389; Zehebî, 1382/1963, s. 345)

Kaynaklarda, Farkad'ın evliliğine dair pek bilgi bulunmamaktadır; sadece künyesinin Ebû Yakub olduğu bilinmektedir. İlerlemiş yaşına rağmen neden sirke yediğini soranlara, “Nikaha muhtaç olmamak için,” diye cevap vermiştir.(Ahmed b. Hanbel, t.y., s. 258)

<sup>4</sup> Bir defasında, Hasan'a namaz için kamet getirildiğinde derhal kalkılması mı yoksa "Kad Qameti's-Salâh"ı beklemesi mi gerektiği soruldu. Hasan, "Dilediğin gibi yap," dedi. (İbn Seyyidünnâs, 1409, s. 4/84)

t.y., s. 2/82)

Basra zahitlerinden olan Farkad, Said bin Cübeyr ve Murratü't-Tib'den (ö. 76/695) rivayette bulunmuş, fakat muhaddisler benzer kaygılarla tenkitlerine devam etmişlerdir.(Zehabî, 1382/1963, s. 3/345) Bu kanaatte olan İbnü'l-Cevzi de, Farkad'ın Enes bin Malik'ten rivayette bulunduğunu ve tabînin büyüklerinden hadis dinlediğini belirtmiştir. Ancak ibadete düşkünlüğünden dolayı hadis hıfzına gereken ehemmiyeti vermediği için, muhaddisler onun rivayetlerine itiraz etmişlerdir.(İbnü'l-Cevzî, 1421/2000, s. 3/146)

Farkad; hafızasının zayıflığı, gafletten kaynaklı mürsel<sup>5</sup> hadisleri merfû<sup>6</sup>, mevkuf<sup>7</sup> hadisleri müsned<sup>8</sup> yapması nedeniyle eleştirilmiştir. Yahyâ bin Maîn (ö. 233/848) bu hatalarından dolayı onun rivayetlerini illetli bulmuştur Ayrıca sika ravilere ihtilafından dolayı rivayetleriyle ihticac edilmeyeceği belirtilmiştir.(İbn Ebû Hatim, t.y., s. 2/205; Sem'ânî, 1402/1982, s. 578)

Farkad, Tevrat ve İncil'e vakıftı ve bu kaynaklardan rivayetlerde bulunurdu. Onun rivayetlerinin çoğu İsrailiyyat veya Hıristiyanlık tezahürlerine dayanıyordu. Kassaların revaçta olduğu bir dönemde, birçok kişi rivayetlerini İsrailiyyat ile destekleme yoluna gidiyordu. (İbn Ebû Hatim, t.y., s.

Sufiler, Basra'nın meşhur kadısı, vaiz ve fakih bilgini Hasan'a intisap eden bu garip Ermeni suffinin ruhani azimetlerini anlamaya çalışmışlarsa da Kûfe'ye nasıl geldiği ve babası Yakub hakkında yeterli bilgiye sahip değillerdir. (Neşşâr, 1389, s. 3/154) Hammad bin Ebi Süleyman (ö. 120/738) da Farkad'ın yün cübbe tutkusunu Hıristiyanlıkla ilişkilendirerek onu eleştirmiştir. (Neşşâr, 1389, s. 43; Ş. M. b. A. Zehebî, 1985, s. 4/525) Hammad, Basra'ya gelince, üstündeki yünlü abaya ile onu ziyarete gelen Farkad'a şöyle demiştir: “Çıkar üstündekini, hâlâ Hıristiyanlığı bırakmadın mı?

yiyecekleri yemediğini söyleyince, "Ashab-ı Muhammed ondan daha hayırlı olduğu halde et, yağ ve şunları şunları yerdin," dedi. (İbn Ebî Şeybe, t.y., s. 20/88) Farkad, "Allah için midelerini aç bırakanlara ne mutlu, bunlar mahşerde ikram olunacaklardır," derdi.(İbn Ebî'd-Dünyâ, 1417/1997, s. 187) Hasan Basri, Farkad'ın Falüzac'ı (bir çeşit helva) yemediğini duyunca, "*Saf un, hurma özü ve tereyağından yapılmış olan Falüzac'tan daha lezzetlisi yoktur*" dedi. (Seâlibî, t.y., s. 56)

Başka bir rivayette Hasan, ona "*Allah'a yemin olsun ki Rabbimin soğuk su ile bize bahşettiği ikram bundan çok daha fazladır*" derdi.(Belensî, 1411/1991, s. 1/414) İbn Sirin'in evine bir kutlama için gelen Farkad'a Habisa ikram edildiğinde kabul etmez, onun yerine bal, yağ ve ekmeği yer. Bunu gören İbn Sirin ona, "Ashında yemediğin bundan farklı bir şey değildi" dedi. (Ebû Na'îm el-İsfehânî, 1989, s. 2/269)

Salih amelleri samimiyetle yapmalarında da hüznün etkili olduğunu düşünüyorlardı. Her an bir musibetin kendilerine isabet edeceği endişesiyle hüznü hallerinden vazgeçmezlerdi. (Şeref, 1977, s. 65) Hüznün, Hasan’ın talebelerinden Farkad es-Sabahî, Hüşam bin Hıssan (ö. 150/767) ve Abdülvahid bin Zeyd gibi isimler vasıtasıyla yaygınlaşmaya başladı. Hatta hüznün, böylece müstakil bir konu olarak tasavvuf kaynaklarında yerini almış oldu.(Enver, 2017, ss. 108-111)

Kalbinde hüznü eksik olmayanlar, mekruhları işlemeye yeltenmezler.

14, ss. 427-428). TDV Yayınları.
- Aydınlı, A. (2004a). Merfû. İçinde *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (C. 29, ss. 180-181). TDV Yayınları.
- Aydınlı, A. (2004b). Mevkuf. İçinde *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (C. 29, ss. 437-438). TDV Yayınları.
- Belâzurî, A. b. Y. b. C. el-. (1417/1996). *Ensâbu'l-Eřrâf* (1-13). Dâru'l-Fikr.
- Belensî, E. A. M. b. A. (1411/1991). *Tefsîru mübhemâtü'l-Kur'ân*. Dâru'l-Ėarbi'l-İslâmî.
- Cemâluddîn el-Mizzî, E.-Haccâc Y. b. 'Abdurrahmân b. Y. el-Kelbî. (1400/1980). *Tehzîbu'l-Kemâl fi Esmâ'ir-Ricâl* (1-35). Mu'essesetu'r-Risâle.
- Cevherî, İ. b. H. (1407/1987). *Es-Sihâh tâcü'l-lugati ve sıhâhü'l-arabiyye*. Dâru'l-ilm li'l-melâyîn.
- Cüneyd, E. İ. İ. b. A. el-. (t.y.). *El-Mahabbetü lillah Sübhânehu*. Dâru'l-Mektebî.
- Ebû Muhammed, A. b. İ. (1424/2003). *Hatbetü'l-kitâb el-müemmel li'r-red ila'l-emri'l-evvel*. Edvâü's-Selef.
- Ebû Na'îm el-İsfehânî, A. (1989). *Hilyetu'l-evliya ve tabakâtu'l-aşfiyâ'* (1. bs). Dâru'l-kutubi'l-ilmîyye.
- Enver, A. H. (2017). Hareketü'z-zühd ve neř'etü'l mustalahati's-sûfiyye (Hasan el-Basrî enmûzecen). *Mecelletü Vadi'n-Nil*, 13.
- Hatibođlu, İ. (2006). Müsned. İçinde *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (C. 32, ss. 98-99). TDV Yayınları.
- İbn Ebî Şeybe. (t.y.). *Musannef*.
- İbn Ebî'd-Danyâ, E. B. A. b. M. (1990). *El-İřrâf fi menâzili'l-eřrâf*. Mektebetü'r-Reřd.
- İbn Ebî'd-Dünyâ, E. B. A. b. M. (1995). *Er-Rikâ ve'l-bükâ*.
- İbn Ebî'd-Dünyâ, E. B. A. b. M. (1417/1997). *El-Cû'*. Dâru İbn Hazm.
- İbn Ebû Hatim, E. M. A. b. M. b. İ. er-Râzî. (t.y.). *El-Cerh ve't-ta'dîl*.
- İbn Hamid, S. b. M., & v.đđr. (2003). *Mevsuatu Nadratu'n-Na'im fi Mekarimi Ahlaki'r-Rasuli'l-Kerîm (s.a.v)*. Daru'l-Vesile.
- İbn Mu'în, E. Z. Y. (1985). *Târîhu İbn Mu'în*. Macma'u'l-Lugati'l-'Arabiyye.
- İbn Sa'd, E. 'Abdullâh M. b. S. b. M. (2001). *Et-Tabakâtü'l-kebir*. Mektebetü'l-Hancî.
- İbn Seyyidünnâs, F. M. b. M. el-Ya'murî. (1409). *En-Nefhü's-şezî fi řerhi Câmi't-Tirmizî*. Dâru'l-Asime.
- İbnu'n-Nedîm, M. b. İ. E.-F. (1997). *El-Fihrist* (Mahmut Ramazan, Ed.). Daru'l-Ma'rife.
- İbnü'l-Cevzî, E.-F. C. 'Abdurrahmân b. 'Alî b. M. el-Bađdâdî. (1421/2000). *Şıfatü's-Şafve* (1-2). Dâru'l-Hadîs.
- Kuşeyrî. (t.y.). *Er-Risâletü'l-Kuşeyriyye*. Dâru Cevâmi'il-Kelîm.
- Makdisî, E. M. A. b. A. el-. (1437-2016). *El-Kemâl fi esmâ'ir-ricâl*. el-Hey'etü'l-Âmme li'l-İnâyeti bi Tibâ'eti ve Neřri'l-Kur'ânî'l-Kerîm.

- Nemîrî, İ. b. Y. b. Ğ. (t.y.).

İçinde *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (C. 32, ss. 535-538). TDV Yayınları.
- Polat, S. (2006). Mürsel. İçinde *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (C. 32, ss. 52-54). TDV Yayınları.
- Seâlibî, E. M. A. b. M. b. İ. es-. (t.y.). *Hâssü'l-hâs*. Dâru Mektebeti'l-Hayât.
- Sem'ânî, E. S. A. b. M. b. M. (1402/1982). *El-Ensâb*. Meclisu Dâireti'l-Me'ârifî'l-'Usmâniyye.
- Şeref, M. C. (1977). *Hasâisü'l-hayâti'r-rûhiyye fi Medreseti Bağdat*. Dâru'l-Fikri'l-Câmi.
- Şeybî, K. M. (1982). *Es-Sıla beyne't-tasavvuf ve't-teşeyyu*. Dâru'l-Endelus.
- Yahya b. Maîn, E. Z. Y. b. M. (1399/1979). *Et-Târîh (et-Târîh ve'l-ilel)*. Merkezü Bahsi'l-İlmî.
- Yâkût el-Hamevî, E. 'Abdillâh Ş. (1995). *Mu'cemu'l-Büldân*. Dâru Sâdır.
- Zebidî, M. b. M. b. M. el-Hüseynî. (t.y.). *İthâf es-Sâde el-Muttakîn bi-Şerh İhyâ' Ulûm ed-Dîn*.
- Zehebî, E. 'Abdillâh Ş. M. b. A. b. 'Os mân ez-. (1382/1963). *Mizânu'l-İtidâl fi Nağdi'r-Ricâl* (1-4). Dâru'l-Marife.
- Zehebî, M. b. A. b. O. (1991). *Târîhu'l-İslâm ve vefeyâtü'l-meşâhîr ve'l-a'lâm* (1-53). Dâru'l-Kitâbi'l-Arabî.
- Zehebî, Ş. M. b. A. (1985). *Siyeru alâmi'n-nubelâ'* (Şuayb Arnavût & Hüseyin el-Esed, Ed.; 3. bs).